

**Kostenschätzung landschaftspflegerische Maßnahmen
"Ersatzneubau Stegbrücke in Flöha"**

Maßnahmenbeschreibung	Größe/ Anzahl	Einzelpreis (€)	Gesamtpreis (€)
S1 - Stammschutz während der Bauphase (Stck.)	7	45,00	315,00
Schutz baufeldnaher Vegetation, Schutzzaun (m)	100	6,00	600,00
V1 - Schutzmaßnahmen bei Baustelleneinrichtung und Baubetrieb	Kosten sind bei der Objektplanung enthalten		
V3 - ökolog. Fällbegleitung (psch.)	1	1.500,00	1.500,00
V3 - Umsiedlung geschützter Arten (psch., nur bei Nachweis)	1	2.000,00	2.000,00
V4 - artenschutzrechtliche Baustellengestaltung/ Baustelleneinrichtung	Kosten sind bei der Objektplanung enthalten		
V5 - Nisthilfen (nur bei Nachweis) - Nisthilfen für europäische Vogelarten (Angabe für 1 Stck.)	1	130,00	130,00
- Ersatzquartiere für Fledermäuse (Angabe für 1 Stck.)	1	150,00	150,00
A1 - Entsiegelung (Abbruch Bestands-Brücke mit Anschlusswegen)	Kosten sind bei der Objektplanung enthalten		
A2 - Gehölzpflanzungen, StU 18-20cm; Pflanzarbeiten incl. Fertigstellungs- und Entwicklungspflege (Stck.)	6	750,00	4.500,00
A2 - Strauchpflanzungen (in m²)	37	20,00	740,00
- 1 Jahr Fertigstellungs- und 2 Jahre Entwicklungspflege (psch.)	1	260,00	260,00
A3 - Flächenrekultivierung der entsiegelten Flächen nach Rückbau (in m²)	80	6,00	480,00
- Wiederherstellung von Wiesenflächen incl. Fertigstellungs- und Entwicklungspflege (in m²)	23	20,00	460,00
- Strauchpflanzungen (in m²) - 1 Jahr Fertigstellungs- und 2 Jahre Entwicklungspflege (psch.)	1	160,00	160,00
G1 - Wiederherstellung beanspruchter Grünflächen, für Bankette/Dammböschung (in m²)	Kosten sind bei der Objektplanung enthalten		
- Wiederherstellung Strauch-/ Gehölzflächen (bei Beanspruchung)	45	20,00	900,00
- 1 Jahr Fertigstellungs- und 2 Jahre Entwicklungspflege für Strauchflächen (psch.)	1	320,00	320,00
G2 - Wiederherstellung von Waldflächen (in m²)	57	6,00	342,00
- 1 Jahr Fertigstellungs- und 4 Jahre Entwicklungspflege (psch.)	1	200,00	200,00
- Verbisschutzzaun	52	7,50	390,00
Gesamtkosten, netto			13.057,00
Mehrwertsteuer, 19%			2.480,83
Gesamtkosten, brutto			15.537,83

Kosten für V5 und V6 ergeben sich nur bei tatsächlichem Nachweis - sie sind in der Kostenschätzung mit 1 Stück kalkuliert, die tatsächliche Stückzahl muss entsprechend Nachweis angepasst werden.

Diese Aufstellung enthält keine Kosten für evtl. nötigen Grunderwerb, kostenpflichtige Genehmigungen, Planungsleistungen oder sonstige hier nicht aufgeführte Leistungen.

Die Kompensationsmaßnahmen sowie deren Umfang und Lage müssen mit der Unteren Naturschutzbehörde bzw. der Forstbehörde noch abschließend abgestimmt werden.

Daher erhebt diese Kostenaufstellung keinen Anspruch auf Vollständigkeit.

**Kostenschätzung landschaftspflegerische Maßnahmen
"Ersatzneubau Stegbrücke in Flöha"**
